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УВОДЗІНЫ

Актуальнасць гісторыка-педагагічнага даследавання абумоўлена
мэтазгоднасцю сістэматызацыі і абагульнення больш чым 30-гадовага
вопыту станаўлення і развіцця ў суверэннай Рэспубліцы Беларусь школьнай
гістарычнай адукацыі. Яна пазіцыяніруецца як трохступеньчатая (на
І, ІІ, ІІІ ступенях агульнай сярэдняй адукацыі) комплексная педагагічная
сістэма ў складзе канцэптуальна-метадалагічнага, інстытуцыянальна-
функцыянальнага, зместава-дзейнаснага, сацыяльна-аксіялагічнага
кампанентаў. Вывучэнне працэсу пераемных якасных змен у школьнай
гістарычнай адукацыі ўвасобілася ў вызначэнні і абгрунтаванні
канцэптуальных асноў яе развіцця як інстытуцыянальна-ведамаснай
сістэмы і сацыягуманітарнай з’явы ў Рэспубліцы Беларусь, пачынаючы
з 1991 г.

Канцэптуальныя асновы развіцця школьнай гістарычнай адукацыі
ў якасці інстытуцыянальна-ведамаснай сістэмы ўключаюць у сябе:
мэты і задачы; місію; прынцыпы абнаўлення зместу адукацыі і яго
структуравання; функцыянал; агульнапедагагічныя канцэпцыі зместу
адукацыі і падыходы, рэалізаваныя ў адукацыйным працэсе; прадметна-
гістарычныя падыходы да канструявання зместу і прынцыпы яго адбору.

Канцэптуальныя асновы развіцця школьнай гістарычнай адукацыі
ў якасці сацыягуманітарнай з’явы складаюць: канцэпцыі акадэмічнай
гістарычнай навукі і яе падыходы да разумення грамадска-гістарычнага
працэсу; міждысцыплінарныя канцэпты (лац. соnceptus – разуменне,
адзіная задума, вядучая думка) гістарычнай памяці, нацыі і нацыянальнай
ідэі, нацыянальна-культурнай ідэнтычнасці, беларускай дзяржаўнасці,
традыцыйных каштоўнасцей беларускага грамадства. Пры зместавым
напаўненні згаданых канцэптаў актуальна, якім чынам школьная
гістарычная адукацыя выконвае ва ўмовах сучаснай міжпакаленнай
камунікацыі функцыю механізма пераемнасці ў грамадскай свядомасці
падзей, з’яў, працэсаў, дзейнасці выдатных асоб для захавання і трансляцыі
калектыўнай гістарычнай памяці (напрыклад, стварэння пантэона
нацыянальных герояў).

Сучасным фактарам развіцця школьнай гістарычнай адукацыі ў
Рэспубліцы Беларусь з’яўляецца дзяржаўная гістарычная палітыка,
накіраваная на замацаванне ў Беларусі беларускай нацыянальнай
канцэпцыі гістарычнага мінулага і беларускай мадэлі гістарычнай памяці.
У адпаведнасці з дзяржаўнай гістарычнай палітыкай рэалізуецца
нацыястваральны патэнцыял гісторыі Беларусі.
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Даследаванне актуалізавана ў сувязі са спробамі неаб’ектыўнага
перагляду гісторыі. Гэтыя спробы закранаюць традыцыйныя маральныя
каштоўнасці і арыенціры беларускага грамадства, што адзначана ў
Канцэпцыі нацыянальнай бяспекі Рэспублікі Беларусь (2010 г.). Пры
ажыццяўленні Праграмы патрыятычнага выхавання насельніцтва
Рэспублікі Беларусь на 2022–2025 гады з’яўляецца запатрабаванай
светапоглядна-выхаваўчая роля школьнай гістарычнай адукацыі. Яна
арыентавана на фарміраванне грамадзянскага патрыятызму ў працэсе
замацавання каштоўнасці дзяржаўнага суверэнітэту. Грамадзянскі аспект
патрыятызму непасрэдна звязаны з рэалізацыяй канцэпту беларускай
дзяржаўнасці.

Дысертацыйнае даследаванне абапіраецца на працы айчынных
даследчыкаў: кароткі агляд працэсу стварэння нацыянальнай сістэмы
школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь зроблены
І. І. Багдановічам; фарміраванне новай канцэпцыі гісторыі Беларусі ў сістэме
сярэдняй агульнаадукацыйнай школы ў 1986–1990-я гг., прадстаўленае
В. П. Вірскай; вызначэнне А. А. Корзюкам і Д. А. Касяковай навукова-
гістарычных, метадалагічных і дыдактычных падыходаў да падрыхтоўкі
вучэбнай літаратуры па гісторыі Беларусі ў Рэспубліцы Беларусь і адпаведнай
перыядызацыі развіцця школьнай гістарычнай адукацыі. Акадэмічная
гістарычная навука, у прыватнасці распрацаваны ёю канцэпт беларускай
дзяржаўнасці, прадстаўлена працамі і поглядамі акадэмікаў НАН Беларусі
М. П. Касцюка, А. А. Кавалені, членаў-карэспандэнтаў НАН Беларусі
П. Ц. Петрыкава, І. А. Марзалюка, айчынных гісторыкаў М. С. Сташкевіча,
В. В. Даніловіча, М. У. Смяховіча. У даследаванні ўлічаны напрацоўкі
айчынных вучоных-гісторыкаў, метадалагічныя падыходы акадэмічнай
гістарычнай навукі, рэалізаваныя ў практыцы стварэння школьнай
вучэбнай літаратуры па сусветнай гісторыі У. С. Кошалевым; тэарэтычныя
і практыка-арыентаваныя праблемы сучаснага навучання гісторыі,
прааналізаваныя С. М. Цемушавым. У даследаванні выкарыстаны працы
расійскіх вучоных Я. Я. Вяземскага, В. Ю. Стрэлавай, Л. М. Аляксашкінай,
прысвечаныя гісторыі, тэорыі і практыцы развіцця школьнай гістарычнай
адукацыі ў Расійскай Федэрацыі ў 90-я гг. ХХ ст. – пачатку ХХІ ст., улічаны
заканамернасці станаўлення зместу сацыяльна-гуманітарнай адукацыі
ў Расійскай Федэрацыі, якія выяўлены Л. Н. Багалюбавым.

Вывучэнне тэорыі і практыкі школьнай гістарычнай адукацыі
ў Рэспубліцы Беларусь дазваляе сфармуляваць супярэчнасці, якія
абумоўліваюць праблематыку дысертацыйнага даследавання:

– паміж культуралагічнай канцэпцыяй зместу адукацыі як педагагічна
адаптаванага сацыяльнага вопыту чалавецтва і яго прадстаўленнем
у школьнай вучэбнай літаратуры пераважна без уліку фарміравання
ў вучняў вопыту эмацыянальна-каштоўнасных адносін да гістарычных
падзей і іх удзельнікаў;

– функцыяналам школьнай гістарычнай адукацыі і мэтазгоднасцю
яго ўдакладнення ва ўмовах рэалізацыі дзяржаўнай гістарычнай палітыкі
ў Рэспубліцы Беларусь;

– традыцыйным ведацэнтрычным мэтавызначэннем і яго сучаснай
накіраванасцю на развіццё інтэграваных якасцей асобы, сярод якіх –
гістарычная памяць і нацыянальна-культурная ідэнтычнасць;

– прынцыпам навуковасці пры канструяванні зместу школьнай
гістарычнай адукацыі і рэалізацыяй прынцыпу яго даступнасці;

– празмернай факталагічнасцю зместу і ўдакладненнем прынцыпаў
яго адбору з улікам канцэнтрычнай структуры адукацыі і спецыфікі
навукова-гістарычнага факта.

Крыніцы даследавання: фонды Нацыянальнага архіва Рэспублікі
Беларусь; канцэпцыі, адукацыйныя стандарты, інструктыўна-метадычныя
пісьмы Міністэрства адукацыі Рэспублікі Беларусь; вынікі маніторынгаў
навучання вучняў па гісторыі і вынікі вопытнай праверкі ў Нацыянальным
інстытуце адукацыі вучэбных дапаможнікаў па гісторыі; вынікі
рэспубліканскіх кантрольных работ па гісторыі; вучэбная і вучэбна-
метадычная літаратура па гісторыі Беларусі і сусветнай гісторыі;
матэрыялы сацыялагічных даследаванняў Інстытута сацыялогіі НАН
Беларусі, Цэнтра сацыялагічных і палітычных даследаванняў Беларускага
дзяржаўнага ўніверсітэта.

Храналагічныя межы даследавання вызначаюцца з 1991 г., калі
была распрацавана Канцэпцыя гістарычнай адукацыі ў сярэдняй школе
Беларусі. У 2022 г. завяршыўся пераход на канцэнтрычную структуру і

[…]

гістарычная адукацыя ў Рэспубліцы Беларусь, комплексная педагагічная
сістэма, канцэптуальныя асновы, тэндэнцыі развіцця

Мэта даследавання: вызначэнне і абгрунтаванне канцэптуальных
асноў развіцця школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь.

Метады даследавання: агульнанавуковыя – структурна-функцыянальны
аналіз, кантэнт-аналіз, структурна-зместавае і сацыяльна-педагагічнае
мадэліраванне, сістэматызацыя і абагульненне, інтэрпрэтацыя, анкетаванне;
гісторыка-педагагічныя – рэтраспектыўны, параўнальна-гістарычны,
гісторыка-сістэмны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Упершыню ў тэорыі і практыцы
школьнай гістарычнай адукацыі вызначаны і абгрунтаваны канцэптуальныя
асновы яе станаўлення ў Рэспубліцы Беларусь і тэндэнцыі развіцця як
комплекснай педагагічнай сістэмы, якая мае інстытуцыянальна-ведамасны
характар і сацыягуманітарную сутнасць; удакладнены канцэптуальна-
метадалагічны, інстытуцыянальна-функцыянальны, зместава-дзейнасны,
сацыяльна-аксіялагічны структурныя кампаненты школьнай гістарычнай
адукацыі з адпаведнымі ім фактарамі, абумоўленымі дзяржаўнай
гістарычнай палітыкай; упершыню прадметам гісторыка-педагагічнага
даследвання сталі тэарэтычнае вызначэнне прадстаўнікамі навукова-
педагагічнага супольніцтва міждысцыплінарных канцэптаў гістарычнай
памяці, нацыі і нацыянальнай ідэі, нацыянальна-культурнай ідэнтычнасці,
беларускай дзяржаўнасці, традыцыйных каштоўнасцей беларускага
грамадства і іх увасабленне ў змесце школьнай гістарычнай адукацыі.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Вынікі даследавання ўлічваюцца
пры стварэнні школьнай вучэбнай гістарычнай літаратуры; павышэнні
кваліфікацыі настаўнікаў гісторыі; працэсе фарміравання ў вучняў
гістарычнай памяці і нацыянальна-культурнай ідэнтычнасці, каштоўнасці
дзяржаўнага суверэнітэту.

Галіна прымянення: гісторыя адукацыі, дзяржаўная гістарычная
палітыка, вучэбнае кнігавыданне па гісторыі, прафесійная падрыхтоўка
педагагічных кадраў.
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РЕЗЮМЕ
Панов Сергей Вениаминович

Развитие школьного исторического образования
в Республике Беларусь

Ключевые слова: историко-педагогическое исследование, школьное
историческое образование в Республике Беларусь, комплексная
педагогическая система, концептуальные основы, тенденции развития

Цель исследования: определение и обоснование концептуальных
основ развития школьного исторического образования в Республике
Беларусь.

Методы исследования: общенаучные – структурно-функциональный
анализ, контент-анализ, структурно-содержательное и социально-
педагогическое моделирование, систематизация и обобщение, интерпретация,
анкетирование; историко-педагогические – ретроспективный, сравнительно-
исторический, историко-системный.

Полученные результаты и их новизна. Впервые в теории и практике
школьного исторического образования обоснованы концептуальные
основы его становления в Республике Беларусь и тенденции развития
как комплексной педагогической системы, имеющей институционально-
ведомственный характер и социогуманитарную сущность; уточнены
концептуально-методологический, институционально-функциональный,
содержательно-деятельностный, социально-аксиологический структурные
компоненты школьного исторического образования с соответствующими
им факторами, обусловленными государственной исторической политикой;
впервые предметом историко-педагогического исследования стали
теоретическое определение представителями научно-педагогического
сообщества междисциплинарных концептов исторической памяти, нации и
национальной идеи, национально-культурной идентичности, белорусской
государственности, традиционных ценностей белорусского общества и их
воплощение в содержании школьного исторического образования.

Рекомендации по использованию. Результаты исследования
учитываются при создании школьной учебной исторической литературы;
повышении квалификации учителей истории; процессе формирования у
учащихся исторической памяти и национально-культурной идентичности,
ценности государственного суверенитета.

Область применения: история образования, государственная
историческая политика, учебное книгоиздание по истории, профессиональная
подготовка педагогических кадров.

SUMMARY
Sergey V. Panov

Development of school history education in
the Republic of Belarus

Keywords: historical and pedagogical research, school history education in
the Republic of Belarus, complex pedagogical system, conceptual foundations,
development trends

The goal of the study: definition and justification of the conceptual
foundations of the development of school history education in the Republic of
Belarus.

Research methods: general scientific – structural-functional analysis,
content analysis, structural-content and socio-pedagogical modeling,
systematization and generalization, interpretation, questioning; historical and
pedagogical – retrospective, comparative-historical, historical-systemic.

Obtained results and their novelty. For the first time in the theory and
practice of school history education the conceptual foundations of its formation
in the Republic of Belarus and development trends have been justified as a
complex pedagogical system that has an institutional-departmental character and
a socio-humanitarian essence; clarified conceptual-methodological, institutional-
functional, content-activity, social-axiological structural components of school
history education in accordance with factors determined by the state historical
policy; for the first time, the subject of the historial and pedagogical research
was theoretical definition by representatives of the scientific and pedagogical
community of interdisciplinary concepts of historical memory, nation and
national idea, national-cultural identity, Belarusian statehood, traditional values
of Belarusian society and their embodiment in the content of school history
education.

Recommendations for use. The results of the research are taken in
creating school educational historical literature; in improving the qualifications
of history teachers; in the process of forming students' historical memory and
national-cultural identity, the value of state sovereignty.

Scope of application: history of education, state historical policy,
educational book publishing on history, professional training of teaching staff.
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