Водзыў

аб аўтарэфераце дысертацыі Панова Сяргея Веніямінавіча
«Развіццё школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь»,
прадстаўленай на атрыманне вучонай ступені
доктара педагагічных навук па спецыяльнасці 13.00.01 – агульная педагогіка,
гісторыя педагогікі і адукацыі

Дысертацыйнае даследаванне, якое прадстаўлена ў аўтарэфераце, з'яўляецца дастаткова актуальным у галіне нацыянальнай педагагічнай навукі, бо па свайму зместу і сутнасці мае гісторыка-педагагічны характар. Такі характар даследавання абумоўлівае рэтраспектыўны аналіз тэндэнцый развіцця ў Рэспубліцы Беларусь школьнай гістарычнай адукацыі як комплекснай педагагічнай сістэмы разам з вызначэннем яе перспектывы. Нягледзячы на назву дысертацыйнага даследавання «Развіццё школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь» яно мае не монадысцыплінарны, а міждысцыплінарны характар. Аб гэтым сведчыць комплекснае вызначэнне саіскальнікам канцэптуальных асноў школьнай гістарычнай адукацыі як інстытуцыянальна-ведамаснай сістэмы на I, II, III ступенях агульнай сярэдняй адукацыі і як сацыягуманітарнай з'явы. Сведчаннем міждысцыплінарнасці з'яўляецца таксама ўлік саіскальнікам метадалагічных асаблівасцей гісторыі адукацыі як галіны педагагічнай навукі ў спалучэнні з метадалагічнымі прынцыпамі гістарычнага пазнання як галіны гістарычнай навукі.

Саіскальнікам канкрэтызаваны структурныя кампаненты школьнай гістарычнай адукацыі як інстытуцыянальна-ведамаснай сістэмы: канцэптуальна-метадалагічны, інстытуцыянальна-функцыянальны, зместава-дзеясны, сацыяльна-аксіялагічны. Такая канкрэтызацыя зроблена ў спалучэнні з адпаведнымі фактарамі, якія дэтермініравалі развіццё школьнай гістарычнай адукацыі. Сярод такіх фактараў, адлюстраваных графічна ў сканструяванай саіскальнікам мадэлі вывучэння працэсу развіцця школьнай гістарычнай адукацыі, вызначаны, напрыклад, дзяржаўная гістарычная палітыка, накіраваная на замацаванне беларускай нацыянальнай канцэпцыі гістарычнага мінулага. Сведчаннем прыхільнасці саіскальніка культуралагічнай канцэпцыі зместу адукацыі з'яўляецца вызначэнне ў якасці фактару развіцця школьнай гістарычнай адукацыі яе зместу як сацыяльнага вопыту, што трансліруецца ва ўмовах сучаснай міжпакаленнай камунікацыі пры забеспячэнні пераемнасці гістарычнай памяці і сістэмы традыцыйных каштоўнасцей сучаснага беларускага грамадства.

У заяўленым і рэалізаваным саіскальнікам інстытуцыянальна-ведамасным аспекце школьнай гістарычнай адукацыі актуалізуецца яе светапоглядна-выхаваўчая функцыя, што адпавядае мэтам і зместу Праграмы патрыятычнага выхавання насельніцтва Рэспублікі Беларусь на 2022–2025 гг. У згаданым аспекце асаблівую актуальнасць набывае ахарактарызаваная ў аўтарэфераце зместава і структурна сацыяльна-педагагічная мадэль патрыятычнага выхавання вучнёўскай моладзі (на жаль без яе графічнага

адлюстравання), што распрацавана з удзелам саіскальніка ў межах навукова-даследчай работы у Рэспубліканскім інстытуце вышэйшай школы. Гэтыя абставіны адзначаны ў аўтарэфераце пры характарыстыцы сувязі даследавання з навуковымі праграмамі (праектамі), тэмамі, дзе, акрамя вышэйзгаданай тэмы прыводзяцца звесткі аб яшчэ 12 навукова-даследчых тэмах з удзелам саіскальніка.

Навуковую навізну даследаванню надае вывучэнне школьнай гістарычнай адукацыі як сацыягуманітарнай з’явы, што прадстаўлена праз канцэпты гістарычнай памяці, нацыі і нацыянальнай ідэі, нацыянальна-культурнай ідэнтычнасці, беларускай дзяржаўнасці, традыцыйных каштоўнасцей сучаснага беларускага грамадства, якія тэарэтычна вызначаны прадстаўнікамі сучаснага беларускага навукова-педагагічнага супольніцтва і рэалізаваны ў змесце школьнай гістарычнай адукацыі. Варта адзначыць, што пералічаныя вышэй канцэпты практычна выкарыстаны саіскальнікам для правядзення кантэнт-аналізу школьнай вучэбнай літаратуры па гісторыі Беларусі з улікам яе дзяржавастваральнага патэнцыялу.

Варта адзначыць, што канцэпт грамадска-культурнай ідэнтычнасці вучняў пазіцыяніруецца саіскальнікам як сацыяльна-педагагічная катэгорыя ў складзе канкрэтнай эмацыянальна-псіхалагічнай, палітыка-ідэалагічнай, культураадпаведнай пазіцыі асобы і ў якасці адной з перспектывы развіцця школьнай гістарычнай адукацыі. Пры гэтым саіскальнікам прымаецца да ўвагі меркаванне сучасных педагогаў-даследчыкаў у канцэпцыі фарміравання маральных якасцей вучняў пра тое, то менавіта эмацыянальна-пачуццёвы кампанент асобы з’яўляецца вызначальным. Цікавымі ўяўляюцца ў вышэйзгаданым аспекце вынікі анкетавання саіскальнікам эмацыянальна-каштоўнасных адносін настаўнікаў гісторыі да прадстаўнікоў беларускай нацыі, прадстаўленых у змесце школьнай гістарычнай адукацыі ў IX класе пры вывучэнні гісторыі Беларусі 1917 г. – пачатку XXI ст. Пры гэтым саіскальнікам заўважаецца захаванне настаўнікамі савецкага тыпу беларускай нацыянальнай ідэнтычнасці як часткі сацыяльнага вопыту грамадзян сучаснай беларускай дзяржавы.

Практычная значнасць даследавання падцвярджаецца інфармацыяй аб выкарыстанні яго вынікаў у інстытутах развіцця адукацыі на курсах павышэння кваліфікацыі настаўнікаў гісторыі, удзелам С. В. Панова ў стварэнні 19 вучэбных дапаможнікаў па вучэбным прадмеце «Чалавек і свет. Мая Радзіма – Беларусь», сусветнай гісторыі і гісторыі Беларусі для розных класаў з грыфам Міністэрства адукацыі Рэспублікі Беларусь, а таксама ў распрацоўцы Канцэпцыі школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь, адобранай Міністэрствам адукацыі Рэспублікі Беларусь у 2022 г.

Як сведчыць аналіз зместу дысертацыйнага даследавання С. В. Панова, прадстаўлены ў аўтарэфераце, саіскальнікам упершыню ў тэорыі і практыцы школьнай гістарычнай адукацыі комплексна выяўлены яе тэндэнцыі і перспектывы развіцця як інстытуцыянальна-ведамаснай сістэмы і сацыягуманітарнай з’явы. Яны тычацца змен у канцэптэуальным мэтавызначэнні, прынцыпах абнаўлення зместу, цыклічнасці ў яго

дыдактычным структураванні, удакладнення функцыяналу, а таксама ажыццяўлення нацыястваральнай ролі гісторыяй Беларусі, удакладнення прынцыпаў адбору зместу, інтэграцыі гісторыі Беларусі і сусветнай гісторыі.

Уяўляецца магчымым на падставе вывучэння зместу аўтарэферата зрабіць выснову аб дасягненні саіскальнам мэты дысертацыйнага даследавання, якая прадугледжвае вызначэнне і абгрунтаванне канцэптуальных асноў развіцця ў Рэспубліцы Беларусь школьнай гістарычнай адукацыі як комплекснай педагагічнай сістэмы, што актуальна для мадэрнізацыі яе структуры, зместу, функцыяналу.

Аўтарэферат дысертацыйнага даследавання С. В. Панова па сваім афармленні адпавядае патрабаванням «Інструкцыі аб парадку афармлення кваліфікацыйнай навуковай работы (дысертацыі) на атрыманне вучоных ступеняў кандыдата і доктара навук, аўтарэферата і публікацый па тэме дысертацыі» у рэдакцыі пастановы Вышэйшай атэстацыйнай камісіі Рэспублікі Беларусь ад 22 жніўня 2022 г. № 5.

Змест аўтарэферата дысертацыі С. В. Панова «Развіццё школьнай гістарычнай адукацыі ў Рэспубліцы Беларусь» сведчыць аб тым, што аўтарскае гісторыка-педагагічнае даследаванне адпавядае навуковай кваліфікацыі доктара педагагічных навук па спецыяльнасці 13.00.01 – агульная педагагіка, гісторыя педагагікі і адукацыі.

Водзыў заслушаны і абмеркаваны на пасяджэнні кафедры педагагікі ўстанова адукацыі «Гомельскі дзяржаўны ўніверсітэт імя Францыска Скарыны» (пракакол № 8 ад 20 лютага 2025 г.

Эксперт, прафесар кафедры педагагікі,
доктар педагагічных навук, прафесар

Ф.У. Кадол

Загадчык кафедры педагагікі,
кандыдат педагагічных навук, дацэнт

А.Я. Кошман

Подпіс Кадол, Кошман
на Кошман
адукацыі «Гомельскі дзяржаўны
універсітэт імя Францыска Скарыны»